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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N@Y%% , DE 2018
(Do Sr. RENZO BRAZ)

Requer que sejam solicitadas informacdes
ao Ministro da Saude sobre quais providéncias
vem sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas
Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicdo Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas informacdées ao Sr. Ministro da Saude, no
sentido de esclarecer esta Casa quanto as providéncias que vem sendo tomadas

para combater o surto de chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

JUSTIFICAGAO

A chikungunya € uma doencga provocada por um virus de mesmo
nome, e transmitida pelo mosquito Aedes aegypti, assim como a dengue e zika.
Os seus principais sintomas sdo febre subita e dores intensas em articulagoes e
0ssos das maos e pés, podendo evoluir com quadro doloroso crénico, mesmo
apo6s a cura da infeccdo. Nao existe vacina ou tratamento especifico para esta

doenca, restando apenas a prevengao, por meio do combate ao mosquito.

Descrita pela primeira vez no continente africano, esta doencga se
estabeleceu no Brasil a partir de 2014, e vem aumentando seu nimero de casos
desde entdo. As medidas de controle ndo tém conseguido impedir o avango da
chikungunya por todo o Pais.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

O Estado de Minas Gerais vem sofrendo um aumento
preocupante no numero de casos, com 4310 notificagbes até o dia 23 de abril
deste ano. Segundo boletim epidemiolégico emitido pela Secretaria de Estado da
Saude, ocorreram 906 notificagcdes em janeiro, 688 em fevereiro, e um aumento
significativo em marco, para 2049 casos notificados'. Isso sugere que a situagdo
esta piorando.

A maioria dos casos parece estar concentrada nas regidées do Rio
Doce e Vale do Mucuri, afetando areas nas quais grande parte da populagao vive
em condi¢cbdes sanitarias precarias, € nem sempre com acesso adequado ao
Sistema Unico de Saude.

E importante que o Ministério tome medidas preventivas e libere
recursos orgamentarios para a regiao. Esta situagao motiva este requerimento de
informacgdes, que pretende trazer a esta Casa esclarecimentos sobre o que o
Ministério da Saude tem feito para combater o surto de Chikungunya que vem

ocorrendo em Minas Gerais.

23 MAID 2018

Sala das Sessodes, em de de 2018.

dcéN%RAZ

! https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2018/04/24/interna_gerais,953886/minas-tem-media-
de-38-1-casos-provaveis-por-dia-de-chikungunya-em-2018.shtml
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CAMARA DOS DEPUTADOS 28/? 55/ §§ 18

MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente. '

RIC 3.578/2018 - do Sr. Renzo Braz - que "Requer que sejam solicitadas informagbes ao
Ministro da Saude sobre quais providéncias vem sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais. "

dhtmleds8: 28/05/2018



& 7° CAMARA DOS DEPUTADOS

E*  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3578/2018

Autor:
Destinatario:

Assunto:

| Despacho:

Deputado Renzo Braz - PP/MG

Ministro de Estado da Saude

Requer que sejam solicitadas informagdes  ao
Ministro da Saude sobre quais providéncias vem -

sendo tomadas para combater o surto de
chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da

Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo

encaminhamento.

Prirﬁeira-Vice-Presidéncia, em 8 de junho de 2018.

Fabio éﬁﬁa{é&“

Primeiro-Vice-Presidente
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: Camara dos Deputados

RIC 3.578/2018

Adtor: Renzo Braz

Data da . 23/05/2018

Apresentacgao:

Ementa: Requer gue sejam solicitadas informagdes ao Ministro da Salde

sobre quais providéncias vem sendo tomadas para combater o
surto de chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de .

tramitagao:

Em 20/06/2018

Q MAIA
Presidente da Camara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIE/M® .29 H18 | Brasilia, 25 de junho de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
GILBERTO OCCHI
Ministro de Estado da Salde

‘Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhor Ministro,

i
yg”!:‘r’\l.u -------- ——
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@s«wr""’
~ Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigéo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

~“PROPOSICAO

Requenmento de Informacao n® 3574/2018 Alan Rick
Requerimento de Informagao n° 3578/2018 | Renzo Braz
Requerimento de Informagao n° 3587/2018 | Luciano Ducci
Requerimento de Informagao n® 3592/2018 | Odorico Monteiro
Requerimento de Informagdo n° 3595/2018 | Lucas Vergilio

: Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisao de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado exgressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubncado com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

respondidos separadamente)
AMR



SEI/MS - 5140298 - Aviso https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

MINISTERIO DA SAUDE

Aviso n° 427/2018-ASPAR/GM/MS
Brasilia, 09 de agosto de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Primeiro-Secretario da !Documento recebido nesta Soiiw
Camara dos Deputados Hindizacds ou aparéncia de lratarse e conistde
’ 380, nos termos do Decreto n. 7.945, de
112012, do Poder Executivo.

Assunto: Requerimento de Informagao. ~mi€) 0% cQO' ¥ 16413
- | e SgI6
S nh P . . S . Servidor Borio
enhor Primeiro-Secretario, X
N Z [yﬂléaz/
Portador o

Reportando-me ao Oficio 1? Sec/RI/E/n® 2297/18, de 25 de junho de 2018, referente
ao Requerimento de Informagdo n° 3578/2018, do Deputado RENZO BRAZ, em que foram
solicitadas deste Ministério informagSes sobre quais providéncias vem sendo tomadas para
combater o surto de chikingunya que vem ocorrendo em Minas Gerais, encaminho resposta com
os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Vigilancia em Satde.

Atenciosamente,

GILBERTO OCCHI
Ministro de Estado de Saiude

} Documento assinado eletronicamente por Gilberto Magalhdes Occhi, Ministro de Estado da
Saude, em 13/08/2018, as 08:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de
31 de Marco de 2017.

: - [seifcontrolador _externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0,
1= . “informando o cédigo verificador 5140298 e o c6digo CRC 0250A57F.

Referéncia: Processo n? 25000.092776/2018-14 SEI n2 5140298

1 of1 13/08/2018 10:05



09/08/2018, SEI/MS - 5111906 - Despacho

MINISTERIO DA SAUDE

DESPACHO
SVS/MS

Brasilia, 08 de agosto de 2018.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR

Assunto: Requerimento de Informacéio n°® 3578/2018.

Restituo a essa Assessoria, o Requerimento (4029626), referente ao assunto supracitado, de
interesse do Senhor Deputado Renzo Braz, ap6s manifestacdo do Departamento de Vigilancia das Doengas

Transmissiveis - DEVIT, por meio da Nota Informativa (5055266), para conhecimento ¢ providéncias no
que couber.

Atenciosamente,

Osnei Okumoto
Secretario de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Osnei Okumoto, Secretario(a) de Vigilancia em Saude,
em 09/08/2018, as 10:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

E o .

'i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'-'.E[= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5111906 e

RIFHAET o codigo CRC 3F50D599.

! &ssémmfa %
| sletrdnizs

Referéncia: Processo n2 25000.092776/2018-14 SEI n2 5111906

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5744496&infra_sis 1/1



09/08/2018 . SEI/MS - 5055266 - Nota Informativa

MINISTERIO DA SAUDE
COORDENAGAO-GERAL DOS PROGRAMAS NACIONAIS DE CONTROLE E PREVENGAO DA MALARIA E DAS DOENCAS TRANSMITIDAS PELOS AEDES
- CGPNCMD
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

NOTA INFORMATIVA N° 106/2018-CGPNCMD/DEVIT/SVS/MS

Solicitacdo de informagdes ao Ministro da Saude sobre quais providéncias vem sendo tomadas para combater o surto
de Chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

I - DA SOLICITACAO

Foi apresentado requerimento a esta Coordenac¢do Geral do Programa Nacional de Controle e
Prevengdo da Maléria e das Doencas Transmitidas pelo Aedes — CGPNCMD, solicitando informagdes ao Sr.
Ministro da Saude, no sentido de esclarecer quanto as providéncias que vem sendo tomadas para combater
o surto de Chikungunya que vem ocorrendo em Minas Gerais.

II - AVALIACAO DA SOLICITACAO

Em referéncia ao Requerimento de Informagao S/N, que solicita informagdes do Ministério
-da Saude sobre quais providéncias vem sendo tomadas para combater o surto de Chikungunya que vem
ocorrendo em Minas Gerais, esta CGPNCMD ressalta:

O Estado de Minas Gerais teve uma redugdo de 33% no nuimero de casos provaveis de
Chikungunya, quando comparamos os anos de 2017 e 2018. No ano de 2018, até a 15° semana
epidemioldgica (inicio de abril) o estado de Minas Gerais apresentou o maior nimero de casos provaveis de
Chikungunya, com 6.573 registros; a partir desta semana, configura-se a diminui¢do dos casos, sendo
registrado até a ultima semana (30°) 10.414 casos provéaveis. O aumento que o estado apresentou ¢
considerado esperado em todos os estados brasileiros, inclusive no Brasil, quando se analisa o pais, em
virtude do periodo sazonal, onde hd aumento de chuvas, que configura-se de outubro a maio. Sendo assim,
ndo caracterizando surto. Ressaltamos ainda, que a Chikungunya é uma doenga com caracteristica de
aglomerag@o. Ha um maior niimero de casos em pontos isolados em um estado, por exemplo.

Medidas preventivas

- Até a semana epidemiologica nimero 30 esta coordenagédo ja enviou ao estado de Minas Gerais 7.700 kg
do larvicida Pyriproxyfen, avaliado e aprovado pela Organizacdo Mundial de saude para controle do
mosquito Aedes.

- Neste mesmo periodo, foi enviado ao estado 50.000L de malathion e 1.950kg de bendiocarb, adulticidas
utilizados para controle do vetor.

- Em 2018 esta coordenag@o estd em processo de distribui¢do de veiculos e equipamentos para ag¢ées de
vigilancia e controle vetorial, o estado de Minas Gerais serd contemplado ainda este ano.

- Esta Coordenagdo Nacional ainda se coloca a disposi¢@o para capacita¢cdes em vigilancia epidemioldgica
e controle vetorial.

II1 - CONSIDERACOES FINAIS

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56824618&infra_sis...
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09/08/2018 SEI/MS - 5055266 - Nota Informativa

RN

Em razdo do exposto acima, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimeitos qu",é‘
se fagam necessarios.

DIVINO VALERO MARTINS
Coordenador Geral da Coordenagdo Geral dos Programas Nacionais de Controle e Prevengéo da Malaria e
das Doengas Transmitidas pelo dedes

ANDRE LUIZ DE ABREU
Diretor do Departamento de Vigilancia das Doengas Transmissiveis

“™§ Documento assinado eletronicamente por Divino Valero Martins, Coordenador(a) Geral dos Prog
. { Nac. de Controle.e Prev. da Maldria e das Doencas Trans. pelo Aedes, em 03/08/2018, as 18:13,

' § conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de
# outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por André Luiz de Abreu, Diretor(a) do Departamento de

; { Vigilancia das Doencas Transmissiveis, em 08/08/2018, as 07:48, conforme hordrio oficial de

' { Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

or e http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

. acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5055266 e
% o cédigo CRC 9FC8CF3E.

Brasilia, 03 de agosto de 2018.

Referéncia: Processo n? 25000.092776/2018-14 SEl n2 5055266

hitps://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=56824618&infra_sis... 2/2



H4: CAMARA DOS DEPUTADOS
> PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/Rine <498 /18 Brasflia, /2

Exmo. Senhor Deputado

RENZO BRAZ
Gabinete 736 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgéo

Senhor Deputado,

de agosto de 2018.

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Aviso n° 427/2018-
ASPAR/GM/MS, 09 de agosto de 2018, do Ministério da Saude, em resposta
ao Requerimento de Informacao n° 3.578 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

S /
[ " /
W/
i\\D putado IA '\\ \
\ Q lr{tei ra-Segret. T

-

RECEBI NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAO.
EM_ 1%

No*ne o: exten*o el fvei
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Documento : 7932 -
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